Drugim riječima, on je (na hiperboličan način) istakao obavezu žene da iskazuje poštovanje prema svome mužu, na isti način na koji je, naprimjer, ukazao na to da su "najbolji" oni koji imaju najljepši odnos prema svojim ženama ili da "nije od nas [muslimana]" onaj ko nije milostiv prema mlađem i ne iskazuje poštovanje prema starijem.

## Literatura

- Abadi, El-'Azim (1426/2005). *Avn el-ma'bud 'ala šerh Sunen Ebi Davud*. Bejrut: Dar Ibn Hazm.
- 'Askalani (el-), Ibn Hadžer (1412/1991). *Tehzib Et-Tehzib*. Šest tomova. Bejrut: Dar ihja'et-turas el-'arebi – Mu'essese et-tarih el-'arebi.
- 'Askalani (el-), Ibn Hadžer (bez godine izdanja). *Feth El-Bari bi-šerh Sahib El-Buhari*. El-Mektebe es-selefijje.
- 'Ajni (el-), Bedruddin (1421/2001). *'Umde el-kari: Šerh Sahib El-Buhari*. Stručna obrada: 'Abdullah Mahmud Muhammed 'Umer. Trinaest tomova. Bejrut: Dar al-kutub el-'ilmijje.
- Duranović, Elvir (proljeće 2016). "Dozvoljava li islam fizičko nasilje nad djecom?", u: *Novi Muallim*, god. XVII, br. 65.
- Hasanović, Zuhdija (23. redžeb 1423/30. septembar 2002). "Kazna kao sredstvo odgoja", u: *Novi Muallim*, br. 11.
- Ibn Kutejbe (1419/1999). *Te'vil muhtelif el-hadis*. Stručna obrada: Muhammed Muhjiddin el-Asfer. Bejrut – Doha: El-Mekteb el-islami – Mu'essese el-išrak.
- Kaderi (el-), Mizne 'Adnan i Hebe Džemal Hariri (decembar 2022). "Darb et-tifl 'ala es-sala bejne mekasid eš-šeri'a ve 'ilm en-nefs", u: *Medželle Džami'a Umm el-kura li-'ulum eš-šeri'a ve ed-dirasat el-islamijje*, br.

- Mernissi, Fatima (1991). *Woman and Islam: An Historical and Theological Enquiry*. S francuskog prevela: Mary Jo Lakeland. Oksford: Basil Blackwell.
- Muhammed b. Muhammed el-Halil (1429/2008). *Mustedrek et-ta'lib 'ala Irwa' el-galil*. Dva toma. Rijad: Dar Ibn el-Dževzi.
- Munavi (el-), 'Abdurre'uf (1391/1972). *Fejd el-kadir: šerh El-Džami' es-sagir*. Sedam tomova. Bejrut: Dar al-ma'rif.
- Öysoz, Ömer (2024). "O produkciji savremenih Kur'ana: primjer problema udaranja žene iz 34. ajeta sure En-Nisa". S turskog prevela: Emina Čeman-Kiremitci. U: *Glasnik*, br. 7-8.
- Razi (er-), Ibn Ebi Hatim (1427/2006). *'Ilel el-hadis*. Stručna obrada: grupa istraživača pod mentorstvom Sa'da b. 'Abdullaha el-Humejjida i Halida b. 'Abdullaha el-Džurejsija. Sedam tomova. Rijad: Mektebe el-melik Fejd el-vetaniije.
- Sindi (es-), Ebu El-Hasen (bez godine izdanja). *Šerh Sunen Ibn Madže el-Kazvini*. Dva toma. Bejrut: Dar el-džil.
- 'Ukajli (el-), Ebu Dža'fer (1404/1984). *Kitab ed-du'afa' el-kebir*. Stručna obrada: 'Abdulmu'ti Emin Kal'adži. Četiri toma. Bejrut: Dar el-mektebe el-'ilmijje.
- Žilić, Marija i Josip Janković (2016). "Nasilje", u: *Socijalne teme 2016*, vol. 1, br. 3.

## الموجز

العنف الجسدي ضد الأطفال
والنساء في منظور الحديث النبوي

فاضل ماليوكي